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Mbi ketd publikim

Ky publikim dshtd rezultat iprojektit "Forumet e Hapura Qytetare", implemen-
tuar nga EC Ma Ndryshe n€ financim t€.Fondacionit t€ Kosov€s pdr Shoqdri td Hapur
(KFOS) dhe Fondacionit Trashdgimia Kulturore pa Kufij (CHwB). Qeltimi kryesor i pro-
jektit ishte nxitja e debatit p€r ndryshimin e qasjes ndaj pasurisd kulturore td qytetit
t€ Prizrenit, me theks t€ veqant€ n€ trashdgimind kulturore te tij. P€rmes seris€ s€ de-
bateve mbi kultur6n dhe trashdgiminE kulturore tE Prizrenit "Forumet e Hapura Qy-
tetare" krijuan nj€ hap€sire mjaft dometh€n€se komunikimi mes qytetar€ve dhe
vendimmarrdsve lokald, duke ngritur njd mori q€shtjesh jetike p€r pasurind kulturore
dhe shoirt€rore td Prizrenit. Pas debateve, t€ cilat u ndoq€n me interesim shum6 t€
madh dhe u transmetuan nE televizion lokal, n€ kuad€r te projektit u zhvillua edhe
nj€ hulumtim i opinionit t€ qytetardve tO Prizrenit mbi gjendjen e trashOgimisd kul-

turore t0 qytetit si dhe potencialin e zhvillimit td turizmit kulturor n€ k6t0 qytet. Tu-

rizmi kulturoS ishte edhe tema e debatit td fundit nE kuaddr t€ "Forumeve t€ Hapura

Qytetare", pdrmes tO cilit u plasua idea kryesorb q€ qendronte pas tendencave t€
shumta td EC Ma Ndryshes dhe organizatave partnere p€r td promovuar potencia-

lin turistik q0 posedon Prizreni. Pdr shkak tE natyrds mjaft specifike td pasurive qd

posedon, turizmi kulturor paraqet njd potencial shumd td r6nd6sish€m zhvillimor
p€r qytetin. Pasuritd dhe vlerat kulturore te qytetit td Prizrenit jand potencial mjaft i

Emuesh€m pdr t'i dh6nd dimension turistik zhvillimit lokal ekonomik t€ qytetit. Pdrg-
jate ketij projekti si dhe ne kete publikim, tema e turizmit kulturor 6sht€ diskutuar
n€ serind e debateve, hulumtimin e opinionit si dhe nd analiz€n e titulluar Potenciali

i zhvillimit t€ turizmit kulturor n€ Prizren "Kulturizmi" (shih pjesdn e fundit te publi-
kimit).

Ky publikim nuk do tE ishte i mundur pa ndihmdn e pakursyer td partnerdve dhe
donatordve tan6. Fondacioni i Kosovds p€r Shoq6ri td Hapur (KFOS) ka qen6

mbdshtetdsi kryesor financiar i ketij projekti dhe publikimi, prandaj edhe i shprehim
falEnderimet tona m€ td sinqerta p€r ndihm6n qd i'a kand ofruar organizat6s sond,

si dhe nxitjes sd parimeve tO shoq6risd sd hapur nd t6rd Kosov0n. Ne te njejten koh6,
perkrahja e Fondacionit Trash€gimia Kulturore pa Kufij (CHwB)si nd aspektin finan-
ciar ashtu edhe nd implementim te drejtp€rdrejtd t€ projektit "Forumet e Hapura Qy-
tetare", ka qen€ mb6shtetje esenciale p€r arritjen e rezultateve te deshiruara te k€tij
projekti. Pdrvoja dhe ekspertiza e CHwB-sd ka qen€ dhe mbetet udhdrrdfyese e ak-
tivitetit tO EC Ma Ndryshes, nd fushdn e trashdgimisd kulturore.
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Mbi projektin "Forumet e Hapura eytetare,,

Fenomeni i nddrrimit t€ identitetit td'qytetit po ndodh. Investimet n6 infrastruktu-
rdn e qytetit t€ Prizrenit (rr€zimet, nd6rtimet, asfaltimet, betonimet, etj ) po bdhen
pa u marre edhe aq shum6 parasysh trashdgimia kulturore e qytetit dhb nevoja per
mbrojtje dhe promovim t€ kdsaj trash€gimie. Derisa plani urbinistik i qytetit esi^rte
nddrtuar vet€m mbi parimin e ekspertizds s6 personave t6 caktuar, nd an6n tjet€r
nuk po ndodh debati dhe konsultimi me qytetar€. Pioblemi del t€ jete i dyanshem,
mungesa e mekanizmave efektiv€ td konsultimit me qytetard, por edhe mosinter-
esimi i qytetardve p€r t€ marrd pjes€ dhe ndikuar nd vendimmarrjen lokale. Si pasoj6,
perjetojme zgjerim t€ hap€sir€s sd moskomunikimit mes qeveris€ lokale dhe qvie-
tar€ve, situat€ e cila po krijon dy realitete td ndara nga njeritjetri n6 prizren. rug [ete
rreth, debati dhe nxitja e tij b0hen nevoja urgjente te kohes. Krijimi dhe promovimi
i kultur€s sd debatit 6sht€ parakusht themelor i inicimit td partneritetit afatgjatd mes
qeveris€ lokale dhe qytetar€ve nE drejtim t€ krijimit dhe implementimit t€ [olitikave
dhe projekteve me interes t€ p€rgjithshdm nd qytetin e prizrenit.

Pas nj€ serie td debateve t€ nivelit t€ lart€ dhe td pdrgatitura gjat6 n€ prizren, t6
cilat u transmetuan nd televizione lokale dhe kombdtare, EC Ma tridryshe arriti q6 t6
stimulojd debat publik mbi g€shtjen e mbrojtjes dhe promovimit t€ trish€gimis6 kul-
turore n€ Prizren. Debatet siguruan pjesdmarrje td panelist€ve t6 nivelit m6 t€ lartd,
duke tdrhequr vdmendjen e nj6 audience te gjere, t6 pdrbdr€ nga qytetard t6 priz-
renit td moshave, nivelit t0 edukimit dhe profesioneve t6 ndryshm". Rendesi e ue-
gant€ i'u kushtua efektit shum€zues td debateve, n6 menyre qe te percillen nga
masat e gjera t€ qytetardve. Per tE arritur kete, te gjitha debatet jan€ transmetulr
nd TV (Radio Televizioni i Kosovtis dhe TV Opinion) pdr sd paku kaier ose pes6 here
gjat€ perludh€s s€ implementimit td projektit, derisa ueb-faqja e EC Ma Ndryshes ka
ofruar informata td fresk€ta mbi debatet e pdrfunduara.

P€rrr-res ketij projekti, EC Ma Ndryshe ka krijuar nje model t6 suksesshem t€ foru-
meve qytetare, ku secili mund te vije dhe tE debatojd drejtp€rdrejtd me personat
p€rgjegj€s si dhe te degjoje opinionet e ekspertdve, shoqeriie civile dhe shqet€simet
tjera me td cilat ballafaqohen qytetardt. Kjo formuld e t6 debatuarit mbi geshtje te
rdnddsishme doli td jete mjaft efektive, duke stimuluar diskutime td gjata ne qarqe
t€ ndryshme qytetare dhe duke i nxitur vendimmarrdsit lokalo qe te ndlrmarrin hapa
konkrete pdr pdrmirdsimin e gjendjen n€ kdtd sektor. Shumica e pjes6marr€sve ne
debate konfirmuan mungesdn dhe nevoj6n urgjente pdr t€ pasur instrumente (fo-
rume) te ketilla si m€nyra mjaft efektive td promovimit te kulturds sd debatit q6
mungon ne Prizren dhe ndikimit tek vendimmarrdsit lokal€ dhe qendrord.

Element tjetdr mjaft esencial i k€tij projekti ishte edhe hulumtimi i opinionit publik
mbi trash€gimin€ kulturore td qytetit dhje potencialin e zhvillimit td turizmit kultu-
ror nd Prizren. Hulumtimi nxori t€ dh€na relevante mbi m€nyr6n se si qytetar€t e
mendojnd dhe e perceptojnd gjendjen, mbrojtjen dhe promovimin e trasheqimis€



kulturore t€ Prizrenit. Qytetar€ve, por n6 veEanti grupeve t€ ndryshme t6 komuni-
tetit (bizneset, shoq€ria civile, qeveria lokale) i'u mat edhe niveli i gatishmdris6 p€r
td qen€ pjesd integrale e promovimit td turizmit kulturor nd prizren.

Rezultatet tjera td arritura te ketij projekti perfshijne: rritja e komunikimit mes qy-
tetartive dhe qeverisd lokale, rritja e vetddijes qytetare per nje qasje alternative ndal
trash€9imis€ kulturore te qytetit (turizmi kulturor), ariitla e nje audience mlaft tt
glerd p0rmes transmetimit tO debateve nd TV kombdtare dhe lokale, terheqji e ve-
mendjes se publikut te gjere mbi keqpdrdorimet dhe degradimin qe po i be-het ob-jekteve dhe vlerave t€ trashdgimis€ kulturore td priirenit, dhenia e pasqyr€s
preeliminare mbi perceptimet e qytetar€ve p€r trashdgimind kulturore, etj.'

t'
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Disa td dh6na mbi debatet
Katdr debate jan€ organizuar gjatd periudh€s Tetor - Ndntor 2oo7 . Edhe pse n6 fir-lim ishin planifikuar t€ mbahen gjashte debate, zgjedhyet eendrore dhe Lokare neKosove, td cilat u caktuar qe te mbaheshin m€ i7 Ndntor 2007, ndikuan ne marr-jen e vendimit per uljen e numrin td debateve, n6 mdnyr€ q6 t€ evitohet interferimi
me fushatdn zgjedhore, vakumin institucional dhe humtlen'e interesimit pdr debateshkaku i agjendds zgjedhore. Debatet u moderuan nga moderatorti profesionist€:
Agron Krasniqi i Radio Televizionit td Kosov€s (debateil dhe 2)dhe Blerim vyrtiu iKoha Vizionit (debatet 3 dhe 4). Radio Televizioni i Kosoves ka transmetuar debatine par€, derisa TV opinion (televizion lokal i Prizrenit, me shikueshmdri n6 terd rrafs-hin e Dukagjinit) te gjitha debatet tjera.

Me posht6, te permbledhura jan€ detalet teknike si dhe konktuzionet kryesore q€dol€n nga debatet.

Debati 1

Tema

Data, vendi
Panelistd

Audienca

Nddrtim apo shkatdrrim? Investimet n6 infrastrukturd t6 qytetrt,
rregullimi urbanistik dhe ruajtja e vlerave t6 qytetit
6 Tetor 2007, prizren

Mybera Mustafa (Kryeshefe e Ekzekutivit, Kuvendi Komunal i
Prizrenit), Edi shukriu (Arkeoroge dhe profesoresh6 universiiare),
Aranit Ukimeri (UD i Drejtorit t6 Drejtoris€ p6r Komunikacion dhe
Lidhje, Kuvendi Komunar i prizrenit), sari shoshaj (orejioi r[zekutiv
i cHwB, Zyra nd prishtind), Rudina Bukoshi (zyrtare. irinire ne Ku
vendin Komunal te prizrenit dhe Deputete e Kuvendit td Kosov6s),
Jeton Jagxhiu (aktivist dhe njohes i qeshtjeve kulturore, qytetar i pi2renit)
Rreth 50

Disa konkluzione dhe opinione themerore t6 debatit
Mybera Mustafa: sipas kryeshefes Kuvendi Komunal i prizrenit nuk ka pergjegjesi
pdr Trashdgimind Kulturore, ku ajo cek se me rregulloren 2ooo/45 dhe Ligjit td rras-hdgimise Kulturore, Kuvendet Komunale nuk obligohen pdr mbrojtjen e Trashdgi_misd Kulturore dhe se kjo e drejtd eshtd e rezervuar p6r Ministrine e Kulturds, Rinis6dhe sportit' Gjithashtu rryeshefja thekson se Ministria ndn kompetenca t€ veta kaInstitutin per Mbrojtjen e Monumenteve dhe se ky institucion merret me mbrojtjen,promovimin, dhenien e lejeve pdr nd€rtim si dhe rekomandimrn p€r rr6nimet e ob-

19kt9ye 
t9 vjetra Mybera Mustafa cek faktin se ne bashkepunir mes MKRS-tnstitu-tit p€r Mbrojtjen e Monumenteve dhe Kuvendit Komunai duhet te kishin formuarKeshillin per Mbrojtjen e Trashdgimisd Kulturore. Gjithashtu Znj. Mustafa thekson sekompetencat pdr Trash€giminekulturore jane eks[luzive t6 vrns-se dhe se Keshilli

i lartpdrmendur pdr Trashdgimin6 Kulturoie ende nuk dsht€ formuar dhe k6td funk-
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.,rorr lani per tani e kryen Divizioni p€r Trash€gimrnd Kulturore ne MKRS.
pr-.r.vendimet e marra nga Kuvendi Komunal, Znj. Mustafa thotd se gdo vendim i cili

rirrratohet nga ky organ fillimisht del nd diskutim me qytetarei e pastaj vendoset p€r

re, per arsye se k6shtu obligon li9ji.
Ni\ rliskutime me panelist€t tjere Znj. Mustafa theksoi se plani r konservimit pdr ne

qshte r 16nd6stshem por pdr ta miratuar ate tani pdr tani mungon infrastruktura lig-

i()ro Per rr€nimin e nderteses s0 Beledies Kuvendi Komunal ka marr miratimin nga

rirsirtuti pdr Mbrojtjen e Monumenteve. Gjithashtu Znj. Mustafa falenderoi Iniciati-

ocn per Kinemane, ku nga peticionr p€r mos nderrimin e destinaconit KK e ka marr

,,irr_rme seriozisht dhe po punojnO qd nd at6 vend td ketd prapd kinema.

Edi Shukriu: Prizreni qytet i vjetdr me vlera te shumta td trash69imise kulturore,
,,rtkeqesisht nuk dshttl imbrojtur nga UNESCO-sd sig 6shtd p.sh Ohri. Prizreni ka

,ri.ilIr,]strukturd td nevojshme pdr t'u bdr€ pjes€ e familjes sd UNESCO-s€, mtr€po

,ir.akt r tille ende nuk ka ndodhur. P€rpjekjet pdr ta bdre Prizrenin te mbrojtur nga

i-ri\[5( O datojnd qd nga 1960, gjithashtu pas luftds sd fundit ka pasur disa pdrpjekje

:;r, kr:te dreltim mirdpo pa ndonjd sukses. Aktualisht ngjarjet qe po ndodhin ne Priz-

rr'1 .,hkaterrimet, rrenimet, mos-mrrembajtla e vlerave td trashdgimise kulturore

r'ti po e largojn€ Prizrenin nga familja e UNESCO-s6
rrr,rrilnr gradualisht po e humbd frym0n e qytetit te vjetdr. ltmerrshem 6shte fakti

,ir po shkaterrohen objektet e vjetra me vlera te m6dha t6 trash69imise kulturore.

',('nlbililrrni i qytetareve per mbrojtyen e trash69imis€ me heret ka qenei md i madh,

f ORUhIEI E HAPURA OW|IAR|
f&u*&e laflru

Qtl{tttt
*&Nl''"

sll

F
DtBAll I *t&'a

Ndcrtin ovo sh|tottttia? Ia*t|iac| ,c i.||o'!|)i|.!. !. .|t: |' '*,'..'f ,

trcgvllinivtlooilrildlcrcairiocrlctci''ci/it'| "'t'r'i'tt)t

iJ



o.sh ne rasttn kur vdrshimet rrdnuan Ur6n e Gurit dhe ku qytetar6t me vetiniciativ€

duke mbledhur gur n€ lumrn Lumbardh kthyen ur€n pothuajse ne gjendjen se si ka

qenri me her6t. Nd pyetjen e bdr€ nga moderatori se sa i plot6son kriteret Prizreni

p€r t€ qend pjesd . UnfSCO-s, profesoresha Shukriu u p€rgjigj: Me nje menaxhim

m6 t6 mir6 ka munddsr, por kdto munddsi jan€ t€ vogla dhe nj€ menaxhim i mird dhe

i suksessh6m nga Pushteti Lokal mund ta shpdtoj€ Prizrenin dhe t€ beje ate pjes€ tO

UNESCO-s6. Profesoresha Shukriu ceku faktin se nd vitin lgl2Prizreni ka qend i no-

mrnuar p6r t€ qen€ pjes€ e UNESCO-s€ dhe shton se strukturat e at6hershme kanE

punuar me mund t6 madh q€ Prizrenin ta bejn€ tE mbrojtur n€n UNESCO.
'periudhen 

e pasluftds n€ profesoresha e paraqet si alarmante pdr Trash€gimin€ Kul-

turore, ku jo se vet€m nuk u mbronte dhe promovonte Trashdgimia Kulturore por

dol6n ne sliene edhe shum€ ekspert€ te kesaj fushe pa qend fare td kualifikuar apo

td ken€ pasur p€rvoj€ td m€hershme n€ k€td fush6. Kdta ekspert€ td vetquajtur i sol-

l€n d6me t€ m€dha Trashdgimisd Kulturore n€ Kosov6, nd veqanti nd qytetin e Priz-

renit. Gjithashtu profesoresha Shukriu theksoi faktin se mjetet materiale t€ cilat

planifikohen nla MKRS-ja p€r Trash€grmin€ Kulturore nuk ndahen nd m€nyrd t€

drejte dhe se ki keqperdorime td shumta. Gjithashtu, Instituti per Mbrojtjen e Mo-

numenteve koh6ve t€ fundit n€ mdnyr6 shumd tO leht€ po jep leje t€ nd€rtimit edhe

n0 zonat ku m€ her€t ishte e ndaluar t€ nddrtohet apo shkat€rrohet ndonj€ objekt.

Objektet e vjetra me vlera kulturore p€r qytetin dhe p6r t€rd Kosovdn nuk mir€m-

bahen si duhet apo nuk mirdmbahen fare (p.sh. Muzeu Arkeologjik nd Prizren). Apel

i profesoresh€s Shukriu per qytetar6t dhe pushtetrn lokal td Prizrenit ishte "Trash€-

gimine Kulturore mos ta politizojm€. Ajo te mbrohet dhe t€ promovohet dhe pdr tE

td ndihet dashuri dhe resPekt".

Aranit Ukimeri: Duke folur pdr planin urbanistik td qytetit tha: Gjat€ periudh€s kur

olani urbanistik 6sht€ konsultuar me qytetard, shum€ qytetarO dhe Organizata )o-

eeveritare kan6 dh6nd opinionet e tyre pdr planin urbanistik t€ qytetit, Ky plan 6sht€

miratuar konform te gjitha procedurave ligjore, shtoi z.Ukimeri. Gjat€ planit urba-

nistik ekspert€ t€ TrashdgimisE Kulturore nd Kuvendit Komunal td Prizrenit kan6

dh6ne vler6simet dhe sygjerimet e tyre lidhur me k€td fush6, ku k€to vler€sime dhe

sygjerime jan6 marr€ parasysh nga Kuvendi Komunal. Trash€gimia Kulturore pas luf-

tei'ta qen6 n0 gjendje te rende dhe td gjithe ju td pranishmit e dini kdtd fakt thek-

soi z. Ukimeri, por n€ qytet edhe trafiku 6sht€ tepdr i ngarkuar dhe duhet krijuar

infrastruktur€ pdr l6vizje t6 lird. Ne qytet ka m0 tep€r se 40.000 automjete dhe p€r

t€ lehtdsuar dhe pdrballuar kdt€ trafik ne duhet te krijojme infrastrukturd td re. Nd

pyetjen e b€r€ nga moderatori se a duhet tO rr€nohen objekte td vjetra me vlera t€

meOf'a kulturore pdr tu nd€rtuar kjo infrastrukturO, p.sh kinemaja e qytetit. Pergjigja

e z. Ukrmeri ishte se duhet krijuar parakushte pdr l6vizje t€ lird. N0 pyetjen tjet€r t€

b6r0 nga audienca lidhur me mir€mbajtjen e monumenteve dhe objekteve tjera me

vlera tE shumta kulturore, z. Ukrmeri shtoi se nE bazE ligjit Trashegimia Kulturore

€sht6 kompetence e MKRS dhe se qdo gje qe bejme ne n6 ruajtjen dhe promovimin

e k6tyre objekteve eshte ne aspektin moral se p€rndryshe nuk hyn nd kompetencat

tona. ne pyetjen tjeter nga audienca, se kur Kuvendi Komunal do td nddrrojd m6-
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nyren e punes, q€ fillimisht tE konsultohen qytetardt e pastaj td rr€nohen objektet

([.sh objekti i Komun€s). Ne kete pyetja pergjigja e z. Ukimeri ishte se Kuvendi Ko-

munal i i,rizrenit n0 bazd te ligjit merr gdo vendim, si e pdrcakton ligji ashtu edhe ne

vendosim.

Rudina Bukoshi: para fillimit te fjalimit znj. Bukoshi tha se ne kete takim/debat

6sht€ dashur t6 thirret edhe dikush nga MKRS-ja, pasi qe kjo fush€ €shtd kompe-

tencE e kesaj ministrie. Moderatori nO pyetjen drejtuar znj. Bukoshi se gka konkre-

tisht ka b€r6 Komuna per Trash€gimind Kulturore, znj. Bukoshi theksonte se

Komuna ka b6r€ shum€ ne kete fush€. Edhe pse hezitoi ti p€rmendte rastet n€ tE

cilat KK konkretisht ka vepruar per mbrojtjen e Trashdgimis6 Kulturore, pas insisti-

min nga moderatori, znj. Bukoshi pdrmendi rastin e pastrimrt td Hamamit t€ Prizre-

nit ne vitin 2000. por lid'hur me k€t€ g€shtje reagoi nje pjesdmarros nga audienca ku

tha se k€t6.vep€r e ka b€r€ IRC ne bashkdpunim me Qendr€n Rinore tO Prizrenit e

jo Kuvendi Komunal sig pohonte znj' Bukoshi'

Jeton Jagxhiu: Sipas z. Jagxhiu vitet e pas luft6s kan€ qend vite t€ degradimit mE

t0 madh per qytetin e Prizrenit, si p.sh. Rr6nimi i Urds nga drejtoria p€r urbantzdm

dhe nderiimi i nj6 ure moderne, Rrdnimi i objektit t€ Beledies, Tentime p€r heqjen e

dit6s s6 PazariI, Tendenc6 p€r rr€nimin e Kinemas€ etj. sipas z. Jagxhiu, pushteti

lokal 6sht€ i menaxhuar nga njer€z qd nuk njohin vlerat e qytetit, ku kryetari i Ko-

mun6s vet dshte gjeneratoi i krizave n€ qytet. "Prizreni gjithmond ka qend modern,

por modern me vlerat e veta t€ kulturOs edhe t€ trash€gimisd kulturore. " Z' .Jagxhiu

shprehu shqetesimin se Kuvendi Komunal pdr vendimet q6 po merr nuk po konsul-

ton fare me qytetaret. Plani urbanistik i miratuar nga komuna nuk €shtd konsultuar

me qytetar€, nd6rsa ata pak qytetard dhe shoq€ri civile t€ cil€t kand dhdn€ opinio-

net e'tyre nuk jane marr parasysh nga Komuna. Kuvendi Komunal konkretisht ka

pare boshlldqe n€ keqpdrdorimin dhe keqmenaxhimin e pronds publike dhe ato

boshlleqe po i p€rdor me shum€ sukses. Sipas Z. .lagxhiu Kuvendin Komunal t€ Priz-

renit e udheheqin njerez jo t€ duhur dhe t€ pa afte. Kuvendi Komunal ka keqkup-

tuar rolin e vet " ne vend se td jet6 sherbyes p6r qytetar€t, ata jan€ zoterues" ' 7.

.Jagxhiu si qytetar i thjesht€ shprehi shqetdsimet e tij lidhur me nddrtimet dhe shka-

teirimet qO'po ndodhin nE qytetin e Prizrenit, dhe theksoi se jo vet€m ai, por njd

pjes€ shum€ e madhe e qytetar6ve jan6 tep€r td shqet€suar lidhur me at€ se gka po

ndodh n€ qytet.

Sali Shoshaj: pas lufte se Dyt€ Botdrore nO Evrope eshte zhvilluar nje debat i madh

lidhur me modernizimin e Evrop€s. Nga ky debat kand dal6 edhe shumd deklarata

lidhur me mbrojtjen e Trash6gimise Kulturore. Kdto deklarata jand nxjerr€ si arsye p6r

mbrojtjen dhe piomovimin ku Evropa e re do t€ ndortohej mbi k6to baza.

Sipas'i. Shoshaj Komuna ka pergjegjesi pdr Planin Urbanistik t€ qytetit. Ky plan ur-

banistik nuk e rregullon q€shtjen e Trashdgimis€ Kulturore te Prizrenit p€r arsye se

kjo q€shtje nuk eshte marr€ parasysh. Plani p€r Konservim i bdr6 nga shum€ organr-

,ata dhe institucione vendore dhe nd€rkomb€tare nuk 6sht6 miratuar nga komuna.
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Ligji per Trash€gimin€ Kulturore €shtd kompetencd e MKRS mir€po pOr identifikimin

e zonave historike dhe zonave tE mbrojtura duhet bashk6punim nd mes MKRS-Ku-

vendit Komunal dhe Ministrisd sd Planifikimit Hap€sinor. Ky bashkdpunim brenda

k€tij trek€nd€shi mungon. Gjithashtu z: Shoshaj shton se n€ Kuvendin Komunal t€

Prizrenit mungojnd ekspert6 t€ kesaj fushe, dhe se faji po mbetet diku nd ajdr p€r

arsye s€ MKRS- ja dhe Kuvendi Komunal po ja hedhin fajin nj€ra tjetr6s.

N€ vitin 2005, brenda zonds ka pasur 1645 ndertesa td reja, kurse para Luft€s s€

Dytd Botdrore nd k€t€ zond kishte vetdm 660 nd€rtes a apo 40o/o. Gjithashtu z. Shos-

haj theksoi se objekte historike nuk jand vet€m nddrtesat e vjetra por edhe rrugicat,

krojet, fasadat, kulmet, kalldremi etj. Lidhur me pyetjen nga moderatori se a i plo-

tdson Prizreni kriteret e UNESCO-s6, z. Shoshaj tha: Me nj€ menaxhim md t€ mir€

ekzistojn€ shanse por kdto shanse tanimd jan€ td pakta. Nd komentin nga kryeshefja

lidhur me nd€rtes€n e Beledies se gjysma ka qen€ e shkatdrruar dhe se ne e kemi

shkat€rruar pdr atd arsye, si pergjigje per kete koment z. Shoshaj theksoi se n€

zon€n e mbrOjtur gjithEka €shtd e mbrojtur qofte edhe nj6 karrige e thjesht€.

Debati 2
Tema Kujdes apo interes? Keqp€rdorimi politik i trashdgimisd kulturore,

zonat e mbrojtura dhe integrimi i minoriteteve
Data, vendi 20 Tetor 2007 , Prizren

Panelistd Ergjan Shpat (Z€vendds Kryetar i Kuvendit Komunal t€ Prizrenit),

Skdnder Boshtrakaj (Udh€heqes iZyrds pdr Integrime Evropiane,

MKRS), Fatmir Pireci (Udheheqds iZyr6s pdr Informim Publik, Kuvendi

Komunal i Prizrenit), Parim Kosova (Dre.1tor i Muzeut t€ Lidhjes sd Prizrenit)

Audienca Rreth 50

Disa konkluzione dhe opinione themelore tE debatit
Skender Boshtrakaj: Shum€ probleme nO Kosovd jan6 probleme td m€dha por

nuk debatohet pdr ato. E bukura e Organizatds Jo-Qeveritare EC Ma Ndryshe €shtd

se institucionalizon k€td temO, t6rheq debatin nga jasht€ ne nje forum td organizuar
p6r dibkutim
Mungesa e ciceronit nd Prizren njd problem shum€ i theksuat pasi qd me vizitordt
qd und vijd n€ Prizren duhet te luaj rolin edhe tO ciceronit. Mungesa e informacio-
nit per Trashegimin0 Kulturore td Prizrenit gjithashtu esht€ nje problem tjet6r q0 nje-

rdzit ballafaoohen.

Ergjan Shpat: VetO fakti se p€r her€ td dyte po bisedojmd pdr Trashdgimind Kultu-

rore n0 Prizren esht€ nje hap pdrpara pdr promovimin e Trash0gimis€ Kulturore t€
Prizrenit. Ndoshta vond po debatojm6 pdr TrashdgiminO Kulturore por shpresoj€ tE
jend tE mirdseardhura k6to debate pOr td gjithd ne. Kuvendi i Komun€s i ka mun-

ddsite e kufizuara p€r nd€rhyrje nd Trashdgimind Kulturore. Objektet td cilat jand

n€n mbrojtje jan6 edhe n6n mbikdqyrjen e Institutit p€r Mbrojtjen e Monumenteve
nd Prizren. P€r arsye td mungesave buxhetore nga Kuvendi Komunal i Prizrenit nuk

kemi edhe ciceron, pasi qe buxheti ynd nuk e parasheh nj€ te tille. Nuk pr-anoj se jan€

I 't



fORUfffI E HAPURA OTTtTARf

DE9AT' II
Xeqpiirdarimi Patilik i "ashagimise 

kulturorc'

zaiial e xbtoituro dhe integrimi i minotrtetcvo

2A iilAR 2007 Ptizren
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duke u shkaterruar objektet e Trashegimisd Kulturore, pra Aneksi i Beledies nuk ishte

nen mbrojtjen e Trashegimise Kulturore, Objekti i Kinemase 6shtd komunist dhe nuk

i p<irket Trash69imise Kulturore dhe besol se objektr i Kinemas6' 6sht6 politikisht t

perdorur nd kete periudh6.

parim Kosova: Shkatdrrimi i oblekteve td Trashegimrse Kulturore daton md heret.

Edhe para dhe gjate luftds jan6 shkaterruar shumel objekte.

Deri ne vitin 2OO3 Instituti pdr Mbrojtjen e Monumenteve para se te merrte vendim

p6r dh6nien e lejes pdr nddrtim ne zonen e mbrojtur k6rkonte leje edhe nga ne, por

q6 nga viti 2003 nje gje e ti116 nuk ndodh me. Procedura per te marr leje pdr nd6r-

tim ne zonen e mbrojtur fillon nga Instituti por shkon p6r miratim nga drejtoria pdr

Urbanizem ne Kuvendin Komunal. Shumd drejtord ne Kuvendin Komunaljand nddr-

ruar por kurre nuk jane marre nd pyetle pdr shkatdrrimin e Trashdgimise Kulturore

ne Prizren.

Ergjan Shpat: Objekti i Namasxhahut 6shtd ndertuar nga Kuvendi Komunal i Priz-

renit. P6r restaurimin e xhamrse se Srnan Pashds Kuvendi Komunal ka siguruar 1.3

milion Euro. Lejet per nddrtim jand dhdnd konform planit urbanistik td qytetit. Td

gjitha lejet qe jand dhen6lanci dh6nd me p6lqimin e Institutit, nuk ekziston asnjd leje

o6r te cil6n Instituti nuk ka informacion.

Fatmir Pireci: Kuvendi Komunal eshtd angazhuar ne mbrojtjen e Trashdgtmisd Kul-

turore ne Prizren. Kuvendi Komunal. respektivisht Inspektorati i Kuvendit Komunal

ka ndaluar ndertimet nd shtdpin6 e vjeter te Ymer Prizrenit. Vullneti i mi16 i kryeta-

rit te K.uvendit Komunal na ka shtyrd qe te bdjmd oferte pdr t€ blerd shtdpind e vje-
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t€r td Shehzades. Tash mO ne iu kemi b6r€ ofertdn dhe presim p€rgjigjen. Por ne si
Kuvend Komunal kemi limitime buxhetore dhe p€r atd arsye angazhimi i yn6 6sht6
i limituar.

Skender Boshtrakaj: Si arsye e ndodhive traglike n€ vitin 2004 Trash€gimia ka
qend prioritet pdr MKRS-nd. Kuvendi Komunal i Prizrenit po duket se 6shtd menax-
her i dobdt sa i pdrket Trash6gimis€ Kulturore. Mbrojtje td Trashdgimisd Kulturore au-
tomatikisht do td nOnkuptohej edhe mbrojtja e qytetit. Standardet p6r mbrojtjen
dhe promovimin e Trashdgimisd Kulturore i takojnO komun€s, nuk dsht6 ky fakt i

kompetencave t€ ministris6 por €sht6 digka qe vjen nga komuna. Prizreni esht€ nje
qytet i cili ka potencial p€r zhvillimin e turizmit kulturor, por n€se e degradojmd n€
k0td m€nyr€ kultur€n dhe trashdgimind kulturore atdherd Prizreni mund t€ mbetet
edhe pa atd potencial. Duhet gjithashtu t€ ndodh depolitizimi i Trashdqimis6 Kultu-
rore, te mbahet larg politika nga trashdgimia.

Fatmir Pireci: Pdr Prizrenin Trash€gimia Kulturore €shtd pasuri. Ne si Kuvend gjith-
mon6 insistojmd nd sensibilizimin e qytetardve nO mbrojtjen e Trashdgimisd Kultu-
rore. Rinddrtimi i ures nuk e ka b€re qe ura tO ketd pamje tjetdr arkitektonike, pamja
ka mbetur e njejte.

Parim Kosova: Qe nga mbarimi i luftes e deri ne dit€t e sotme nga institutijan6
dhene 400 leje per ndertim.

Fatmir Pireci: Kuvendi Komunal ka pasur disa iniciativa pdr td nddrtuar Ndnkalan6.
por njd gje nuk ka ndodhur pasi q€ me k6rkes6n e peshkopit t6 Rashkds jan€ nda-
luar punimet. Ura e suzit ka qen€ nje objekt demode kete e ka th6n6 edhe profe-
soriWalltershyler i cili e ka konstatuar kete objekt pdr rrdnim. Kuvendi Komunal qe
nga viti 2000 ka n€ mandat qe t€ ofroje vet6m mbdshtetje logjistike e jo pdr td marr6
hapa tjer€. Ndse edhe administrata tjetOr do te udhehiqet me Rregulloren 2OOO/45
do t€ ket6 duart e lidhura lidhur me intervenimet konkrete n€ mbrojtjen dhe promo-
vimin e Trash€gimisd Kulturore.

Parim Kosova: Le te shikojmd arkivat e Televizionit Opinion edhe td shohim n6se
po ashtu ka thdn6. profesori. Und nuk besoj t€ ket6 th6n€ nd at6 m6nyr€, p€r td
shkat€rruar nje objekt t€ vjet€r eshte njejte sikur t0 ja marrdsh jeten dikujt.

Ergjan Shpat: Kuvendi Komunal ka arritur td marrd donacion nga Qeveria e Turqis€
pdr rinddrtimin e xhamis€ sd Sinan Pash€s, dhe kjo tanimd po ndodh. Objektet tona
Historike dhe fetare jan€ td te gjitheve nuk ka dallime se ato i pdrkasin atij grupi
etnik kurse tjerat i p€rkasin grupit tjet6r etnik, pra td gjithe objektet historike dhe fe-
tare iu takojne te gjithe qytetar€ve pa dallime.

Parim Kosova: Trashdgimia Kulturore i takon Prizrenit, por pEr disa arsye disa ob-
jekte po privilegjohen si puna e Kishds Ortodokse qe €shte publikuar n6 at€ fle-
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tushke q6 ka b6r6 Komuna. Broshura e b€rd nga Komuna privrlegjon vet6m nlerin

nga komunitetet.

skender Boshtrakai: N6 dokumentin standardet p6r Kosoven verehet se shkruan

q6 Trash6gimia Kultu?ore 6sht6 e te gjith€ qytetardve pa dallim feje, etniteti etj Ob-

1.t t.t fetaire ortodokse kand qend shume aktive nga dora e politik6s sd Beogradit,

jo vetem ndodhit6 e Marsit 2004. Ng.yarjet e vitit 2OO4 i kand kushtuar shumd Ko-

soves. Trash69imise Kulturore Ortodokse iu 6shtd vdnd mbiemri Serb. Statusi i pa-

definuar gjithsesi ka l€n6 shume geshtle t€ varura peng'

Ergjan Shpat: Lidhur me sheshln e Shat6rvanit Kuvendi Komunal 6sht6 ne bise-

dime me AKM-ne p6r sht6pin6 e Mallrave dhe jemi duke diskutuar geshtjet se s

Komuna ta merr.ne prondsi k6t€ objekt.

Debati 3
Tema Mbrojtje apo degradim? Trashegimia kulturore e qytetit dhe kujdesi

i treguar institucional dhe qytetar pdr te

Data, vendi 27 felrl 2007 , Prtzren
panelist1 Bashkim Fehmiu (arkitekt dhe planifikues urban, Profesor universitar),

Burbuqe Deva-Bakrja (Udheheqese e Divizionit p6r Trash6gimi

Kulturore, Departamenti i Kultur6s, MKRS), Shafi Gashi (arkeolog),

Habib Ahmeti (Drejtor i Institutit per Mbrojtjen e Monumenteve

Historike, Prizren)

Audienca Rreth 60

Disa konkluzione dhe opinione themelore tE debatit
Burbuqe Deva: MKRS nuk merret me mbrojtjen e objekteve te Trashegimise Kul-

turore, por pdrcakton politikat e pergjithshme zhvillimore. Futja e nje objekti n€n

mbrojtje esht6 detyr6 jo e lehtd institJcionale. Lista e objekteve p€r mbrojtje 6shtd

i'*)\-
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DEBAT' III
Irash69imio kultorore e qytetit dhe huidesi i trcgual

insrilucional dhe qytetil pet ,6
2/ ItfOR 2007 Prizten
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1o e q€lluar pasi qd. ka objekte q6 nuk e meritojne td futen ndn mbrojtje. Faktorrnjeri €shtd faktor mjaft diskutativirrashdgimis€ Kulturore. MKRS ka b6r6 plane p6rvetddijesimin e oYtelll1ve qer lnbrgjtje Mungesa e buxhetit adekuat 6shtd faktorrdnddsishdm i mbrojtjes se Trashegimist! Kulturore.

:iXilli:il:l';IHti|XT:., onr. mbrojtjen e Trasheeimisd Kurturore kan€ qen6

Bashkim Fehmiu: Institucioni 6shte zhviilim i vonsh6m, ka munges€ td konsideru_eshme t6 debatit. puna e institucioneve shihet ner; ;.,';n ;je shdtitje n6pdr qytet.Nuk kemi prej kujf 
i 
m.pfojme r<eto ob;ekie, vetekuptueshmeirsntlan€ t€ mbrojtura.Plani i (arshisd Arasta eshie me t goz.'eirrte jorogjike qe Ligji p6r Trash.gimin€ Kur_

:'+:fi !! H[!'.i,lJffJ;!ili3'1il ;, [::J. 
b uxrr Ji q 6 ; ; a ;j ; e ro h et, po r m b rojtj a

shafi Gashi: Ekziston mungesa e legjislacionit p€r Trashdgimi Kulturore dhe Arkeo-logji' Pas luft'e ne prizren kiihte n;e ueisr.rim demografik, prandaj kemi raste kur t6ardhurit nga zonat rural.e nuk i kiihin pururyrh vler"at e rraitreqimis6 Kulturore. Ku-vendi Komunal i Prizrenit duhet te kete rol m€ t6 tr...r"r.ire mbrojtje t6 Trash.gi-

llll [lili'ff';;j:jJ't' 
1e45 vetdm s shiepijan€ rutur nen mbrolqe institucionie

N/bur4e apo potenciar? Trash€gimia kurturore e qytetit, vetem sr
ylele nisJ,olike dhe qytetdrueselapo earre potenciat p€r zhvi,iminekonomik td qytetit (turizmi kulturor)
2 Ndntor 2OO7 , prizren
Veton Nurkollari (Drejtor artistik i Festivarit Dokufest), Harir Bairamr(Udhehe_qes i Departamentit t6 Turizmit, HrflL t.tu trrnuni fii*ezyra nd Prishtind), tulTl pireci (Udhef,.q., i zyrdspdr Informim

l::lh $^,.rdi 
Komunat i prizrenit), n.r.t er;;i (shoqata'e lep,eu. pr.ir,.nl

Debati 4
Tema

Data, vendi
Panelist6

Audienca

Disa konkluzione dhe opinione themelore t6 debatitLimani: prizreni me shum6 pasurit6 trashdgimrse turiurlre por nga ky fakt nuk po
rt,ll"i komuna e prizrenit. K6td e v6rtetolm6 se n€i prizren gjat6 diteve t6 vikendilnuk punojnd muzetd, as Lidhja e prizrenit e as Muzeu Arkeor"rogjikd. Ne vendet pe_rdndimore vikendi eshtd koha kur mase shumti vizitohen muzet dhe nga gjenerojnetd hyra P€r td zhvilluar kdt6 komponent itrume te renoesisrrinl ,,tulturizmin,, 

orga_net komunale duhet t€_ kene nje menaxhment md t6 mir6 dhe me funksionar. shen_]:::, esht: edhe njd faktor qeter i .riinoiton ,e ,nol irlmouimin e objekteve t6v,etra me shumd vlerd,kulturore. sh.njzimi nuk esht6 edhe aq i shtrenjt., k6tu m€sd shumti nevojitet vurneti i mire poritik qe nje gje e tit te nooir.'. Me nje shenj6zimtd mirdfillt td objekteve prizreni oo te ptrriionl. ,r,rre. rl"ktori tjetor q6 dsht€ i
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FOTA ilN F/,TAPU RA QYTEIAR E

DEAAN TY
f.oshegim-io.kutturot. c .Jybtir. ve,em si vre.e hisro.i*esne qtndo.oa.., opo edh. porencidl p6r zhv;ttimid

ekonei* tA qtt.rl, (rurizmi ,utturor)
03 ttftifot 200,f him

nd.rlidhur me sh.njzimrn iishtti edhe ndriqimi i objekteve edhe ky 6shtd nje seg_

f,:TJ?#:#:?1;il::J onr" promovimin e obieltevein ur.,r.. q6 kanri pasuri

Nurkollari: Dokuf
kv i n st i t u c i o,' ; off :lT |;"T;I1 J [i,[:il,i ?ililI: I ffi .:., lilT,: ffi :?:si ekonomike ashtu edhe't rtirror.. 

-ookufest 
ng. ,hr;u ie citen e merr nga ko_muna jo her6 m6 shum6 ia kthen komunes pu"ri qe j;;;;q6 rearizohet festivari,pjesmarrtisit si vendor ashtu edhe ndeikombetar len6 njd shumd t6 konsideruar te

[:iif#,.1', :: ffi ,:,:: i'iJ 
^? 

:.t H:'] il * ^. 
.l' :: *,: il I i : I lr,: ! 1 

e n o a 
e, 

g. -
n ese kom u n. oo te rrit b uxheii ; or; ;;:,ff ;i:?ilili:i:il3j;:? j,J'trili:
rrtt td ardhurat komunes gjatd laubs se iealizimit te festivalit. 

-ruese 

sot komuna e jepnld e imerr 10, nese ne te ardhmen do t,ijepte 1o do te mrno t,i merrte 1oo. Tegjithe e drymri se rr,1:1.n:nte qyiel i ur.te, por i ciri qoo Jit" po degradohet shen_jezimi dhe ndriqimi do td luanin'rol rr.rrme te rendesisher n. promovimin e kultu-res te ketii qyteti por organet komunare jane treguar injorante deri m6 sot dhe se

;;5j?!?:ff#: sje te ti, e cira uesol-se nuk kJ te oeie ,.n kompetencat e rezer_

Bushati: Artizanatet jan6 td diskriminuara pasi qd tatimi i rart shumicdn prej tyre idetyron t6 mbyren. Ne si shoqate e artlanatdve td prizrenitkert<ojme qd td nd6rto_het nid qender ku iane t6 prefshira tt 91it1. .rtir.nrt.l ;;;: si, sahatEi, karajxhi.etj. Dhe ketvre artrzanareve t6 ju tri;oriin rehtdsira ; i p6;i.;; tatimit. pra t6 jen6 tdprivilegjuara si pasuri td vjetra ie ni. qyi.,i t6 vieter.
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Bajrami: Ministria e Tregtis6 dhe lndustris€'ka filluar me nj6 projekt rajonal sa i p€r-

kei zhvillimit t€ turizmit. Ky projekt zhvillohet nE disa zona t6 dukagjinit, n€ shqipe-

rin Veriore si dhe me Malin e Zi.'Ky projekt tani €shtd nE faz6n fillestare dhe se 6sht€

duke u hartuar strategjia e zhvillimin te ketijturizmi. Gjithashtu 6sht6 krijuar nj6 ko-

mision qe perfaqesohlt nga te gjitha shtetet e p€rfshira, ku ky komision 6sht6 duke

punuar me nje intezitet tdtarte per t€ hartuar kEtE strategjit€ zhvillimit t€ turizmit.

Zyra p€r Turiiem qe eshte pjesd e ministris€ sE tregtis€ dhe industrisd nuk ka ndonjO

buxhet te lartd qe te zhvillojO turizmit n0 Kosov€, por me k€to kapacitete po mun-

dohet t6 kontriboj zhvillimiit€ turizmit n0 Kosov6. Gjithashtu zyra jon€ ka be.re nj€

web-faqe sa i p€r-ket promovimit td turizmit nE Kosov€,por pdr shkaqe teknike kjo

faqe tash eshti terhekur nga perdorimi dhe presim q0 shumE shpejt td rifunksiona-

lizohet, pasi q6 kemi pasuikomente t€ mira lidhur me kdt6 web-faqe.
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Turizmi kulturor, mundiisi pdr zhvillim lokal ekonomik
Hulumtim mbi gjendjen e trashdgimisd kulturore dhe vleresimin e
potencialit pdr zhvillimin e turizmit kulturore n€ Prizren

Krijimi dhe promovimi i kultur€s s€ debatit 0shtO parakusht themelor i inicimit td
partneritetit afatgjat6 mes qeverisd lokale dhe qytetar€ve n€ drejtim te krijimit dhe
implementimit t€ politikave dhe projekteve me interes te pergjithshEm nd qytetin e

Prizrenit. Ne kete kuad€r Organizata Joqeveritare EC Ma Ndryshe ka iniciuar nje hu-
lumtim kuantitativ mbi Trash€gimin€ Kulturore nd Prizren ku si q€llim €sht€ njohja
md e af€rt e situat6s sd Trash€gimisd Kulturore td qytetit nga ana e qytetardve t€ saj

e gjithashtu nga ana e komunitetit tE biznesit qd kan6 nj€ rol td r€nddsishdm mbi
kultivimit e turizmit kulturor, si dhe nga zyrtar€t komunal t€ departamentit qd kan€
te bejne me mbrojtjen e trash6gimisd kulturore. Rezultatet e kdtij studimi pasqy-

rojnd bindjet dhe perceptimet e tyre mbi qdshtjen e trashdgimisd kulturore ku qyte-
tardt, bizneset, dhe zyrtar6t komunal iu.jan6 pergjigjur njd pyet€sori t€ standardizuar.

Metodologjia
PEr q€llime te ketij studimi €sht€ p€rdorur metoda e hulumtimit kuantitativ ku si in-
strument kryesor eshte nje pyetOsor i standardizuar q€ ne vete ng€rthen pyetje bazd
pdr td matur njohuritd e qytetardve td Prizrenit mbi gjendjen aktuale td trash6gi-
mis6 kulturore td Prizrenit si dhe potencialin e zhvillimit td turizmit kulturor bazuar
nd vlerat dhe pasuritd kulturore (dhe t€ trash6gimis€ kulturore) td cilat i posedon
Prizreni. Ne mostr€n e hulumtimit jand p0rfshir€ gjithsej 200 pyetdsord me qyteta-
r€t e Prizrenit (perqindje statistikisht sinjifikante), derisa hulumtimit i'u 6sht6 shtuar
edhe njd sub-mostdr prej 60 pyet€sorOve q€ p€rfshin tri target grupe me interes td
veEantd nd qytetin e Prizrenit, komunitetin e biznesit, zyrtardt e Kuvendit Komunal
td Prizrenit dhe organizatat e shoqdrisd civile.

Nd hulumtim jand p6rfshird qytetard nga mosha 16-60 vjet, me ndarje 95% qytet
dhe 5% fshat, 58.5% te gjinise mashkullore dhe 41.5% te gjinise femerore. P6rpu-
nimi i analizave statistikore €sht€ realizuar me softuerin SPSS 14 (Statistical Packaqe
for Social Science).

Total Dyetesor n=X60

Qytetare n:200 Kormrniteti i biznesit n:30

Zyrtarl t€ Kuvendit
Komunal n:15

Organizata t€ shoqerise civile
n:li

Nd:rria dernosrafike-
9-59,o crvtet 58.5% rneshku
59'o fshat 41.5% femra
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Analiz6, pdrgjigjet e qytetarEve
Qyteti i Prizrenit ka ndryshuar viteve td fundit dhe ky rezultat ka ndikuar nd m6nyratd ndryshme opinionin e qytetareve td kdtushdm. Ndryshimet rane reflektuar edhen€ pikdpamjet rreth kdnaq6sisd momentale te qytetaieu. rOi trashdgimin6 kultu-rore. Pdrgjigjet e dh6na n6 ket6 pyetje tregojnd nl'e grrp te perafert te qyt.trreu"-t.
cil6t jane td k€naqur me grupin qe nuk jand t6 k6naqur me situat6n e tanishme t€trash€gimis6 kulturore nd Prizren. Pol s-hqetdsuese 6sht6 shifra prej s:.j y" te re-spondent€ve, t6 cildt nuk jan€ td vendosur per pergjeglen e tyre. Kjo shumicd e nje_rdzve td pavendosur tregon pdr njd mungesd te miarre infoimacioni, respektivishtmungesd komunikimi n6 mes t6 qytetardve dhe organeve komunare. Derisa shu_mica jand td pavendo-sur, 1.9%o e qytetardve t,5 Prizr6nit shprehin se jan€ ,;1rre tekdnaqur; nddrsa 20.8% td tyre lane te kdnaqur me situaten e tanishme t6 trash6gi-misd kulturore, derisa 1g.9 o/o 

iane t9 pakdnaqur dh. t.9%lan6 totalisht tri pak6_
naqur, Shih labeldn 1

Tabela I

Gl Sa jeni tG k6naqur me situat6n e tanishme t6 trashGgimis6 kulturore n6

r Shume I k€nagur

I k€naqur

r As I k€naqur as I paGnaqur

r I pak€naqur

rAspak I k€naqur

t Pa ftrg17igie

l"
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Nd pyetjen se sa e njihni ne pergjith6si trashdgimin6 kulturore tO Prizrenit shumica
e qytetardve shprehin pozitivisht: rrethT9o/o td tyre kan6 njohuri mbi objektet e tras-
hegimisd sd qytetit td Prizrenit dhe vet€m 21o/o € tyre e kand pak apo aspak njohuri
rreth trashdgimisd sd tyre.

Rreth objekteve qd qytetardt kand m€ sE shumti njohuri dhe qd jane pjese e trash6-
gimisd kulturore td vendit td tyre jan6:

Vetdkritika nga ana e qytetar€ve td Prizrenit nuk mungon sa i pdrket trashdgimisd
kulturore. Nje pjese e madhe konsiderojnd se vet ata nuk jand nd mbrojte td kdtyre
vlerave. Nd pyetjen se qytetardt e Prizrenit kujdesen mjaft mbi trashdgimin kulturore
td vendit td tyre gati gjysma e respodentdve 45% pajtohen me kete konkluzion
nddrsa 47% e tyre jand pjesd e qytetar6ve vetdkritik. shih tabeldn 2

Tabela 2

C5 Qytetar6t e Prizrenit kujdesen m,jaft pdr trash6gimin kulturore td vendlt t5
tyre?
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Konstatimin e vet6kritik€s e mb|shtesin gjithashtu edhe'rezultatet e pyetjes pasuese

se sa ata vet kujdesen mbi trash€gimin€ kulturore td vendit td tyre. 64% le tyre e

konsiderojne kujdesin e tyre qd te paket, nd€rsa 22o/o td tyre konsiderojn€ se aspak

nuk kujdesen mbi vlerat e qytetit td tyre. Vet6m 13.9 veten e vler€sojn6 si shum6 t€

kujdessh€m. shih tabelen 3

Tabela 3

c6 sa kontribuoni personalisht ne mbrojtjen dhe promovimin e

r Shum€ ;ri Pak AsPak

Roli i qytetar6ve t€ Prizrenit nE ruajtjen dhe kujdesin e trashdgimisd kulturore dsht€

i shumie, gjithashtu edhe pikepamjet e respodentdve jan0 td ndrysh€m por ato qE

duhen te Jeken jan€: Bashkdpunimi i qytetardve dhe zyrtardve komunal mbi kujde-

sin e pdrbashkei te trashegimis€ kulturore, investimet e vet qytetar6ve p6r renovi-

min dhe kujdesen e vlerave tE qytetit, sensibilizim i gjithembarsh6m t€ qytetardve

mbi vlerat e qytetit, organizim periodik pEr pastrimin e qytetit, shp€rndarja e bros-

hurave se si kuldeset pEr monumente dhe organizime t6 debateve me qytetar, etj.

Kdto jan6 disa nga pikepamjet md t€ shpeshta td respodentdve se si ata mund ta

Trash€gimis6 Kulturore te Prizrenit?
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shohin veten e tyre nd ruajtjen dhe kujdesin md td mir6 tE trashdgimis€ kulturore td
Prizrenit.

NO k6te kuaddr respodentdt gjithashtu shprehin opinionet e tyre rreth rolit tO Kuven-
dit Komunal mbi trashdgimisd kulturore. Rezultatet tregojnd se 12o/o jand td kdna-
qur md pundn e Kuvendit Komunal (KK), 37 .6oh jand td pak6naqur. Gjithashtu
mbeten shqet6suese pdrgjigjet e qytetardve qd konsiderojnd veten e tyre si neutral
(48.1o/") Shih tabeldn 4.
Gjithashtu kur bdhet fjal6 kujdesin ndaj trashEgimisd kulturore td Prizrenit nga ana
e institucioneve m€!td larta qeveritare, qytetar6t po nd tE njdjtdn mdnyrd pergjigjen
pra qd shumica e tyre nuk kand njd orientim t€ qart6. 1Q.8o/o e tyre konsiderojnd se

kujdesi nga ana e qeverisd 6shte i kdnaqshdm ,30.1o/o konsiderojnd se kujdesi 6shtd
shumE i pakdnaqshem, dhe 53.7o/o jand td pavendosur dhe shprehin veten si neu-
tral. Shih tabelOn 5.

"P6rqindja e madhe e qytetardve td cildt nuk kan6 mendim td definuar, sidomos sa

i pdrket institucioneve lokale dhe qendrore, mund te vije si rezultat i nddrrimit td
partisd nd pushtet si nd nivelin lokal ashtu edhe nd at6 qendror. Koha e shkurtdr
prej nddrrimit td pushtetit deri te kjo analizd, mund te jete arsye pdr mungesd vle-
rdsimi pdr pushtetin e ri. "

Tabela 4

C4 Sa jeni t6 kenaqur me mbroJt en e Trasheglmlse Kulturore nga ana e
Kuvendit Komunal dhe In3dtucloneve tjera zyrta?e?

. Shume I kenaqur

I kenaqur

* As I kenaqur as I pakenaqur

r I pakenaqur

rAspak I kenaqur

. Pa pergjigie
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Tabela 5

c7 sa jeni t6 kEnaqur me pun€n eQeverisa s6 Republik6s s6 Kosov6s mbi

mbrojtjen e Trash6gimise Kqlturore nd Pri?ren?

: Shum€ I k€naqur

I k€naqur

wAs I k€naqur as I Pakinaqur

r I pak6naqur

r Aspak I kdnaqur

s Pa rdrgiigie

-
Turizmi n6 qytetin e Prizrenit ka nje rol t€ r0nd6sish0m gjithashtu n€ zhvillimin e qy-

tetit. Duke Jitur se Prizreni posedon nj6 pasuri m6 t€ madhe kulturore shum€ nga

qytetar6t e pjes6ve tjera tE Kosov6s dhe m€ gjdre vizitojnd rregullisht monumente

historike me vlera td m€dha kulturore'

Bizneset n€ k€t€ kuad6r kane nje rol shum€ tB madh duke ofruar shEr"bime r:elak-

suese n€ t6 gjitha sferat. Pikepamjet e tyre p6r rritje td ofert6s turistike jane te

nd,ryshme, fJ-:gV" e tyre konsideroin€ se jan€ t€ gatshme p€r rritje tE ofert€s turi-

stikl, Z0.S% konsiderojn6 se nuk jane tE gatsh€m nd6rsa 40.5o/o nuk e din6 se a

jan6 apo nuk jan€ te gaishem bizneset.p€r rritje tE ofert€s turistike. shih tabeldn 6
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Tabela 6

c10 A jan€ bizneset te gatshine per rritje te ofertes turistike?

Po Jo Nuk e di

4lo/o

Qytetard e Prizrenit vlerdsojnd se trashdgimia kulturore 6sht6 prioritet pdr qytetin etyre, ndpdrmjet turizmit kulturor konsiderohet se mundet qe td zhvillohet .ih" u",qyteti e posaq6risht t6 perfitojnd ekonomikisht vet qytetardt. Nga gjithsejt 25g qy_
teta16, 77 1o/o e tyre e konsiderojne se trashdgimia kulturore eshie prioritet, Tyonuk pajtohen m6 k6td dhe 15.9% nuk kan6 mendim t6 p6rcaktuar. shih tabelen 7
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I aucta /

C8 A €sht6 Trashdgimia Kulturore prioritet p6r Prizrenin?

lPo ''

2Jo.valid t Nr-"-
'.,',:t,l.":,Jj6ffil

199 76.5 77.1 77.1

18 6.9 7.0 84.1

41 15.8 15.9 100.0

258 99.2 100.0

Missing System 2 .8

Total'.,, 260 100.0

Tabulimet
NE tabel6n e mdposhtme paraqiten tabulimet nd€rmjet gjinise dhe pyetjes se sa jeni

td k€naqur me situatdn e tanishme t€ trash€gimisd kulturore n0 Prizren? Kdtu shi-

het nj€ dallim thelb€sor t€ pikdpamjeve t€ tyre ku m€ shum6 t€ kdnaqur jane gjinia

femdrore sesa ajo mashkullore. Shih tabel€n 7

Tabela 8

Gjinia e td anketuarit * C1 Sa jeni td k6naqur me situatdn e tanishme td trash6gimis6 kulturore nd

Prizren? Crosstabulation

Cl Sa ieni tE kd;naqur ne situatdn e tanishme td trashlqimisl kulturore n€ Prizren?

J $humdl
,:,:kdriaqur',. '2,:Ikdnaoui 4 I paklnaqir' A Pa pceersiibe

I Mashiultl
i!, 1 32 68 37 I 2 147

24.0% 62.70/o 50.4% 77.',|% 70.4o/o 66.70/o 58.3%

4 19 67 11 3 1 't05

80.0% 37.3% 49.60/o 22.9% 30.0% 33,3% 41.7Y0

.

Total 
"'l

::l! 5 51 135 48 10 3 252

t.))i 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100,0% 100,0%

Sa i pdrket dallimeve nd kontribut dhe nd mbrojtjen promovimin e trashdgimisd kul-
turore, siq 6sht6 paraqitur nd tabelEn 8, gjinia mashkullore eshte qe t€ kontribuoj€
mE shum0 rreth mbrojtjes dhe promovimit td trashdgimisd kulturore.

i2e
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Tabela 9

81 Gjinia e t€ anketuarit * C6 .Sa kontribuoni personalisht
ne mbroitjen dhe promovimin e Trash6gimis6 Kulturore te

Si prioritet i qytetit, trashdgimia kulturore dominon te meshkujt, nd krahasim me

femrat. Ne pergjithesi, nd baz6te k6sajanalize, delse meshkujt jand mdtd preoku-

puar me qdshtjen e tr"ash6gimis6 kulturore.

IAOEE IU

Bl Gjinia e t€ anketuarit * C8 A 6sht6 Trash6gimia
Kultu rore prioritet p6r Prizren i n ? C rqsstabu lation

Prizrenit? Crosstabulation
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P6rfundim
N€ baz€ t€ studimit shihet se ekziston njd vakum nd6rmjet komunikimit td qyteta-
r€ve dhe zyrtarOve komunal ku si pasojd nE td shumtdn e rasteve qytetar6t jane te
hutuar rreth gOshtjes sd trash€gimis6 sd tyre dhe nuk kane nje orientim td qart6.
Megjithate 6sht€ e qartd se pak6naq€sit€ jane evidente dhe pa marr€ parasysh gjithe
situat€n rreth trash€gimise kulturore, ekziston njd vullnet i madh pdr bashk6punim
me td gjitha institucionet me vullnet t€ mir€ per mbrojtjen dhe kultivimin e trash6-
gimis6 kulturore.
Krijimi i komunikimit sa m€ t6 mir6, inkuadrimi sa m6 shumd i qytetar€ve n€ projekte
mbi trash6gimin6 kulturore jan€ disa nga g€shtjet emergjente rreth s€ cilave zyrta-
r0t komunal do duhen te veprolne, q6shtje k6to ku interesi eshte i gjithembarshem
e posag€risht per qytetardt e Prizrenit.
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Potenciali i zhvillimit tE turizmit kulturor nti Prizren - KULTURIZMI'

Hyrje

Qyteti i Prizrenit njihet si nj6 qytet i vjetdr dhe me kultur€ td zhvilluar. Gjate nje

pjese t€ madhe t€ historisO sd k€tyre aneve, Prizreni ka qen€ qenddr politike, kul-
turore dhe shpirt€rore. G0rshetimi i kulturave dhe popujve qd kan€ bashk€jetuar n€

qytet e kan€ pasuruar vazhdimisht tradit€n dhe trashdgimind e Prizrenit dhe kan€

sjell€ n€ dit€t tona nj6 kompleks shum€ interesant td objekteve arkitektonike, vle-

rave kulturore dhe traditave popullore tE banor€ve t€ Prizrenit.

Qytetar€t, por edhe liderdt e Prizrenit, vazhdimisht jand krenuar me kdto vlera t€
trashOguara dhd e kand emdruar Prizrenin si "kryeqytet kulturor", emdrtim ky i pra-

nuar gjer€ edhe n€ pjesdn tjet€r td Kosovds. Pdrkund€r k€saj, pdrveg kdnaqdsisd

shpirtdrore, qyteti dhe qytetardt prizrenas thuajse asnj€her€ nuk kand arritur qd

k€t€ pasuri ta shndErrojnd nd aktivitet zhvillimor dhe perfitues. Edhe pse vazhdi-
misht kand ekzistuar iniciativa individuale qd potenciali turistik i qytetit td shfryt€-
zohet edhe pdr nj€ mirdqenie ekonomike, ato kand mbetur nd nivelin fillestar pdr

shkak t€ mungesds sd nj€ organizimi td mirdfillt€ institucional, qytetar dhe shoq€-
ror.

Nd koh€n kur trendi i turizmit bot€ror po anon gjithnje e md tep€r nga turizmi te-
matik (ku pjesdn md td madhe e zd kulturizmi), por edhe rajoni ynE n€ p€rgjithesi
po hyn nd nj6 fazd stabiliteti dhe pdrparimi socio-ekonomik, potenciali kulturistik i

Prizrenit paraqet nj€ baz€ t€ shkelqyeshme pEr nj€ zhvillim ekonomik lokal td ba-

zuar nd institucione mir€ t€ organizuara, politika zhvillimore dhe angazhim t€ ko-
munitetit.

Pdrfundimisht po vjen koha q€, pdrveq promovimin patriotik, ligjerimit ndp€r
shkolla, td krenuarit me posedimin e tij, mburrjes sa p6r t'u mburrur dhe nd t€
nj€jten koh€ mosshfryt€zimit praktik te kesaj trashdgimie, td mendohet dhe tE ve-

lTermin KULTURIZEM e pdrdorim pdr lehtdsim terminologjik dhe si emeirues ipdrbashkdt
i koncepteve td ndryshme komplementare ne kdtd fush6: turizmi kulturor, turizmi i lid-
hur me trashdgimi kulturore, turrzmi arkeologjik, turizmi i lidhur me tradita popullore,
"feel-good" turizmi, eko-turizmi, etj. Ne ketd publikim, por edhe ne tO gjitha aktivitetet
dhe dokumentet e lidhura me EC Ma Ndryshe, KULTURIZMI ndnkupton mbrojtjen dhe
promovimin e trashdgimisd kulturore, kultur6s artistike dhe traditds popullore n6 funk-
sion td zhvillimit tE turizmit.
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prohet n€ drejtim t€ materializimit tE k€saj trashdgimie, duke e shnddrruar Prizre-

nin n6 nj€ vend shumd atraktiv turistik, nd€rsa trash0gimin€ e tij kulturore, n0 n1€

atraksion t€ v€rtetd turistik qe sjell p6rfitime materiale p€r qytetar€t e Prizrenit. Me

nje fjale, esenciale per k€te kohd do te iihte transicioni i butd dhe demokratik nga

"trash6gimia kulturore p€r mburrje" (konsum td brendshdm) nd nj€ "trash€gimi

kulturore td orientuar kah turizmi".

Ne kete drejtim, hap i par€ dhe i dbmosdosh€m del te jete krijimi i mekanizmave

efektive t6 propagandds, p€rmes t€ cil6ve do t€ synohet arritja deri tek turist€t dhe

tdrheqja e vdmendjes sd tyre mbi kete qytet. Ne kete moment, nddr rolet primare

sigurisht se luan kreativiteti i mendjes njer6zore, pasi q6, njd promovim atraktiv nuk

mund td kufizohet vet6m me 7 faqe broshur€ dhe nje ueb-faqe plot me fotograf

t€ qytetit, por-k€rkon pund shumd intensive dhe kreative pdr t€ gjetur m6nyra nga

m€ t€ ndryshmet per ta krijuar kete ure lidhese mes qytetit tE Prizrenit dhe turistdve

ootencial6.

Turizom kulturor do td thot€ t€ shfryt6zosh (utilizosh) resurset natyrore n0 nj€ m6-

nyr€ mE ndryshe.

Koncepti i Kulturizmit (beneficioni i dyfisht6)
Trash€gimia kulturore, kultura artistike dhe tradita popullore vetdm si t€ tilla jan€'

vlera td cilat e karakterizojne nj€ grup t€ caktuar td njer6zve apo territor t€ caktuar,

vlera t€ cilat trash6gohen nga gjeneratat e kaluara, mir6mbahen nga gjenerata ak-

tuale dhe u pdrcillen gjeneratave tO ardhshme. Turizmi kulturor 6sht€ bErje e vizi-

t€s p€r t'i pa16 vendet dhe aktivitetet qO nE m€nyrd autentike pdrfaqdsojnd tregimet

e njer6zve p6r td kaluar€n dhe t€ tashmen dhe perfshin atraksionet historike, kul-

turore.dhe natyrore te nje vendi.

Gjithashtu, turizmi kulturor p€rfshin turizmin n€ zona urbane, posaEerisht ne qy-

tete historike dhe objektet e tyre kulturore (muzetO, teatrot, objektet fetare, pasu-

ritd arkeologjike, etj.), si dhe nd zona rurale qd shquhen me tradita td pasura td

komuniteteve lokale (festivale, rituale, vlerat dhe mdnyrd e jetesds).

Turizmi kulturor ndodh kur pjesdmarrja nE nje pervoje kulturore, edukatiVe, ose t€

trash€gimise eshte faktor sinjifikant i nj€ udhetimi (vizite). KEtu p6rfshihen. muzetd

dhe galerit€, artet performuese, letrare dhe vizuele, festivalet dhe spektaklet tjera,

objektet historike dhe atraksionet e trash0gimis6, dhe traditat lokale e kuzhina.

Nevoja p6r zhvillim ekonomik lokal tO Prizrenit, si dhe domosdoshmdria e ruajtjes
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s6 vlerave t€ trashegimis€ kulturore te qytetit takohen nE konceptin e Kulturizmit

dhe beneficionitt€ dyfishte qe sjell kjo qasje. Pasuria kulturore e Prizrenit (objektet

e trashEgimisd kulturore, traditat kulturore, zejtaria tradicionale, kuzhina tradicio-

nale, tradita artistike dhe muzikore, multilingualiteti e shum€ td tjera) 6shtd njd po-

tencial shumd i vlefshdm p€r zhvillimin lokal ekonomik tO qytetit. Kjo pasuri, nd

rast se shfryt€zohet drejtd dhe me menquri, krijon baz6 td q€ndrueshme td ardhu-

rash financiare p€r shum€ familje prizrenase, nddrsa nd andn tjet€r pasuron edhe

buxhetin e Kuvendit Komunal td Prizrenit. Gjenerimi i k€tyre t0 td ardhurave do te

b6het nga turist€t dhe vizitor€t e Prizrenit, atraktivi i t€ cildve mund td b6het vetdm

me ngritje td ofertds turistike td qytetit. Kjo ofer:t6 mund tE ngrihet vetdm nd rast

t6 ruajtjes, kultivimit dhe promovimit td pasurisO kulturore tE Prizrenit. Me kete

rast, pdrveq stimulimit td ekonomis€ lokale, Kulturizmi do td ndikonte edhe nO

mbrojtjen e objekteve t€ trash€gimis€ kulturore dhe kultivimin e vlerave tjera tra-

diciohale dhe kulturore t€ Prizrenit.

Fakte rreth Kulturizmit
Turizmi kulturor 6sht€ segmenti me rritje m€ te shpejte nO tregun e turizmit. Sipas

nj6 statistike t0 Organizatds Bot€rore t€ Turizmit, turizmi kulturor sh6non rritje vje-

tore n€ nivelin 15%, nd€rsa37o/o ite gjitha udhdtimeve nddrkombdtare pdrmbajnd

n6 vete nj€ komponent0 kulturore. Esht€ pergjith€sisht e njohur qd turist€t kultu-

ror shpenzojnd shumd m€ tepdr se sa turistdt standardd. Gati n€ te gjitha udh6ti-

met dhe levizjet turistike n0 bot6, pa ma116 parasysh q6llimin, koh€ e vegant€ i

ndahet vizit€s n6p€r objekte tE kultur6s dhe njohjes me pasuritd kulturore t6 ven-

dit t€ destinimit. Kjo dinamikd gjithnje nd rritje e turizmit kulturor b6n qd studiues

t6 ndrysh€m te ketij sektorr zhvillimor tE ekonomis€ tO konstatojnd se nd fakt nuk

ka lloje tjera t€ turtzmit, por ekziston vet€m nj6, turizmi kulturor.

Turist€t.qE shijojne programet artistike dhe kulturore (turistdt kulturor)t€ Floridas,

kan6 ndikim m€ td madh ekonomik nd krahasim me turistdt ne p€rgjithesi. Secili tu-

rist kulturor n€ Florida shpenzon mesatarisht $348.84, derisa turisti i zakonshdm

shpenzon rreth $291.16. Shpenzimet e turist€ve kulturor nd Florid€ nE vitin 1997

llogariteshin n€ $2.9 miliarde. Kdto mjete kontribuuan nd bruto prodhimin shtet6-

ror me gjenerimin e $5.6 miliarddve, krijimin e 64,000 vende t€ reja td pun€s dhe

ngritjen e rrogave me $1.7 miliard6.

Turizmi kulturor gjeneron pOrfitime ekonomike pdr ekonomite lokale sepse vizito-

r€t shpenzojne te holla p€r hyrje (n€per objekte), ushqim dhe pije, transport, kar-

burante, akomodim, e shumd t€ tjera. K€to shpenzime direkte paraqesin mjete (td

holla) t€ reja pdr ekonoinind lokale dhe stimulojn€ krijimin e vendeve t€ reja tE
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punes dhe td rritjen e tO ardhurave, p€r faktin se k6to t€ holla qarkullojnd n€pdr

ekonomin€ lokale.

Turistdt kulturor, nO vitin 2004 kand t ulru, rreth 8.7 milion6 ditd vizituese nd shte-

tin e Uashingtonit, duke shpenzuar rreth $72.40 n€ dit6 (p6r person)' N€ total, k€ta

turist6 gjate vitit shpenzuan rreth $630 milion€. Pjesa m6 e madhe e mjeteve u

shpenzuan p€r akomodim, ushqim dhe pije, dhe n€ blerjen e gjdsendeve t€ vogla.

K€to mjete gjeneruan shitje prej afro $1.3 miliardOve, stimuluan krijimin e 20,000

vendeve tE reja td pun€s n€ sektord t€ ndrysh€m t€ ekonomisd dhe kontribuuan me

$510 milion€ nd pagesdn e rrogave dhe t€ ardhurave.

P€rshkrimi i nj€ turisti kulturor pdr p6rvojEn e tij kulturistike: "Sapo u ktheva nga

nje udh€tim'nd Britani tO Madhe. Gjate kohes sa isha atje, i bOra gjerat qe i bejne

shumica a Amerikandve. lvizitova muzetd, kalatd dhe kishat mesjetare. Luajta golf

dhe b0ra ecje (hiking). I vizitova zonat rurale pOr t€ kuptuar karakterin e v€rtetd tE

vendit. I shijova gjellet lokale dhe i hulumtova zejet lokale. U mrekullova nga gjal-

l6ria e qyteteve. Und isha njE turist kulturor dhe shpenzova shume para."

Sipas raportit tO Arizona Humanities Council td publikuar rishtazi "Rritja e Ekono-

mis€ s€ Arizonas duke Investuar nd Trash€gimi Kulturore", qdo $1 milion investim

n€ trashegimi kulturore ka gjeneruar $11 miliond ndikim nd ekonominE lokale

Sipas ketij studimi, p€r rreth 80% te udh6tar€ve vizita ndpdr objekte historike ka

prioritet td lartd, nddrsa rreth 45Yo t€ turistik6ve jan€ t0 motivuar nga mund6sia pdr

p6rvoja kulturore. Gjithashtu, ky studim deshmon se turisti kulturor (dhe i trash€-

gimis6 kulturore) shpenzon mbi $1100 per person md shumE se turisti mesatar,

qdndron 9.5 dite me gjat€ dhe ka njd tendenc620o/o m0 td madhe p6r t€ blerd

(shopping). Th6nE shkurt, turisti kulturor 6shte nder faktor€t kryesor tE industris6

turistike tE Arizonas qd llogaritet nd shumdn prej $10 miliard€.

Qka synohet? Si dhe qka do t6 p6rmir6sohet?

Kulturizmi praktikisht paraqet nj6 metodologji tejet efikasi dhe me efekte pozitive

n6 shum€ sektor€ zhvillimor6. Pdrmes nj6 mentaliteti ekonomik tE orientuar kah tu-

rizmi kulturor, Prizreni do t€ p6rfitonte nd njd mori aspekte td ndryshme, duke pdrfs-

hi16:

- Themelimin dhe forcimin e institucioneve relevante (qeveri lokale,

shoq€ri civile dhe komunitet i biznesit) te afte p6r te fascilituar

zhvillimin turistik td Prizrenit

- Mobilizimin dhe bashkdpunimin nddrsektoral si parakusht i
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domosdosh6m pdr rritjen e ofert6s turistike td Prizrenit
- Mbrojtjen e objekteve td trash€gimisO kulturore dhe pasuris€

kulturore td Prizrenit permes promovimit dhe intervenimit direkt
- Arritjen e vetOdijes s€ duhur qytetare p€r p€rkujdesje dhe trajtim td

vegant€ ndaj pasuris€ kulturore t€ Prizrenit, si dhe p€r pjes€marrje

tE drejtp€rdrejt€ nd procese shoq€rore dhe vendimmarrje politike

Pdrfitues t€ drejtpdrdrejtd te nje politike te ketille lokale p€r zhvillim ekonomik
do te jend qytetar0t e Prizrenit dhe qyteti i Prizrenit n€ pergjithdsi. Brenda k€tij
grupi t6 p€rgjithsh€m, grupet specifike q€ do td ndikohen drejtpdrdrejt nga
komponent6t e ndryshme td Kulturizmit jan€: Institucionet e pushtetit lokal,
vendimmarrdsit lokal€ dhe qendror€, institucionet kulturore tri qytetit, td rinjt€
prizrenas t€ interesuar pdr trashdgimi kulturore dhe pund vullnetare, komuni-
teti izejtar€ve dhe artizandve si dhe organizatat jo-qeveritare vendore dhe nd€r-
kombdtare t€ fush€s s€ trashdqimisO kulturore, kultur6s dhe zhvillimit lokal.

Efektet e dOshiruara td Kulturizmit duhet t€ arrihet pdrmes nj€ metodologjie
multidisiplinare, n€ t6 cilin do t€ involvohen aktor€ relevantd te ketij procesi. Di-
mensioni ipar€ ikesaj nd€rhyrjeje konsiston n€ nddrtimin institucional dhe
ngritjen e kapaciteteve t€ institucioneve ekzistuese dhe atyre qd duhet te krijo-
hen (Zyra Turistike, organizatat vullnetare, shoqatat kulturore, klubet e cicero-
ndve, etj.). Intervenimi direkt nti promovimin dhe ruajtjen e vlerave kulturore, e

nd radhd t€ par€ td trashdgimis€ kulturore t€ Prizren, duhet te jete pjesd esen-
ciale e procesit. P6rmes konservimit dhe restaurimit t6 objekteve me vlerd td
trashdgimisd kulturore td qytetit dhe promovimit aktiv te kesaj pasurie do t€
krijohen kushte tO domosdoshme pdr ngritjen e ofertds turistike t€ Prizrenit. I

gjithe aktiviteti i zhvillimit t€ turizmit kulturor n€ Prizren duhet t€ posedoj€ bazd

td fortd legjislative dhe politike. Pdr kdtd arsye zhvillimi dhe zbatimi i politikave
efektive pdr intervenim nd k€to fusha zhvillimore si dhe roli pdrcaktues i shoq6-
risd civile nd avokim tek qeveria lokale dhe qendrore p6r krijimin dhje zbatimin
e k€tyre politikave p€rbdn nje hallke td patjetdrsueshme nd ngritjen e potencia-
lit dhe ofert€s turistike td Prizrenit. I gjithe ky cikel do t€ ket€ kuptim td vdrtetd
dhe do te prodhoje pasoja td ddshirueshme afatgjat€ vet0m nese nd komuni-
tet do td kultivohej shpirti ipjes€marrjes aktive nd ngritjen e ofert€s turistike.
Fillimisht permes grupeve vullnetare qd do t€ angazhohen n€ ruajtjen e vlerave
kulturore t€ qytetit, por edhe pdrmes inkuadrimit td drejtp€rdrejte td qyteta-
r€ve n€ krijimin e klimEs pozitive ndaj vizitordve, Prizreni do td krijonte njE at-
mosferd mjaft miq€sore dhe t€ ngroht0 per pritjen e vizitordve.
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P€rmes kdtij procesit Prizreni do t€ arrij€ rritjen dhe institucionalizimin e ofert€s tu-
ristike, emancipimin qytetar dhe kulturor p€r vlerat dhe rdnd€sine e trashdgimis€
kulturore, krijimin e strategjis€ gjitheperfshirdse pdr zhvillimin e turizmit kulturor
dhe n€ aspekt te pergjithshem, qyteti do td pdrjetoj€ nje zhvillim t6 hovsh€m lokal
kulturo-ekonomik.

Suksesi i gjith€mbarshdm i kdtij procesi do t€ matet nd baz6 t6 k6tyre indikator6ve:
[a] Ndertim institucional dhe ngritje kapacitetesh (hapja dhe funksionalizimi iZyrds
Turistike, ngritja e kapaciteteve t€ organizatave dhe institucioneve q6 do td p6rfs-
hihen nd proces, themelimi i organizatave td reja (si Klubi i Ciceroneve), numri i

partnereve td pOrfshir€ nE proces dhe aktivitete dhe niveli i bashk6punimit t6 nd€rs-
jelle), [b] Mbrojtje dhe promovim td trashdgimisd kulturore (pergatitja dhe publikimi
i City Guide, faqes se internetit, materialeve promovuese t€ shtypura, shenj6zimit
td objekteve td trashdgimisd kulturore, numri i objekteve t€ konservuara dhe re-
stauruara), [c] Avokim p€r politika efektive (numri i dokumenteve politike dhe kri-
jimi i infrastruktur€s ligjore p€r kulturiz€m, numri i gdshtjeve t6 ngritura t6 lidhura
me Trash€gimi Kulturore nd nivelet vendim-marr€se), si dhe [d] Nxitje t€ pjesdmarr-

1es qytetare (numri ivullnetardve dhe grupeve td vullnetardve t€ angazhuar nd ak-
tivitetet rreth Trash€gimisd Kulturore, numri i vendeve td pun6s t€ lidhura me
Trashdgimi Kulturore, numri i iniciativave nga komuniteti t6 lidhura me kulturiz6m
numri i gdshtjeve td ngritura dhe efektet institucionale t6 arritura).

Pdrfituesit
P€rfituesit e kdsaj qasjeje duhet t€ konsiderohen ne raport me ndryshimin e percep-
timit mbi trashdgimind kulturore td qytetit dhe luldzimin e turizmit t€ qytetit. N6 at6
rast, perfituese do t€ jet€ ekonomia lokale duke e prekur (ndikuar) ne terma tb
pergjithsh€m pozitivisht mir€qenien e pdrgjithshme t6 qytetar€ve, ndersa ne ve-
qanti do te fitojn€ individdt dhe familjet dhe komuniteti i biznesit, drejtperdrejtd t6
angazhuara nd biznese qE burim td ardhurash do t'i kend turist€t. lt€re ky ndrys-
him nd qasje, ne mdnyrd qd t€ mos prodhoje pasoja degraduese pdr trash€gimind
kulturore t€ qytetit, do t€ b6het paralelisht me nj€ proces te marrjes n€n mbrojtje
dhe sigurim td objekteve td trashdgimis6 kulturore, qe nenkupton se edhe vete ob-
jektet e trash€gimis€ kulturore do t6 p€rfitojnd nga kjo p€rkujdesje, duke i ikur
shkatdrrimit dhe degradimit nga neglizhenca dhe moskujdesi institucional dhe qy-
teta r.

Niveli tjetdr i pdrfituesve do td jetd ai institucional. Pdrveg ngritjes s6 kapaciteteve
td aktoreve tE involvuar ne kete proces, do tE themelohet disa organizata t6 reja t€
shoqdrisd civile, td cilat do td jan€ bartdse t€ implementimit nd faza t6 caktuara t€
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zhvillimit t€ turizmit kulturor nd Prizren, duke i ngritur kapacitetet menaxhuese dhe
institucionale. Themelimi dhe konsolidimi i Zyr€s Turistike td Kuvendit Komunal t€
Prizrenit, do ta aftdsoj€ qeverind lokale he ndermarrje te politikave efektive dhe t€
meneura si nd fush€n e trash€gimis€ kulturore, po ashtu edhe nd promovim te tu-
rizmit n€ Prizren.

38



REKOMANDIME

Pdr qeverinE lokale

eeverit6 Lokale ne pergjithesi, e sidomos qeveria aktuale lokale, duhet fillimisht te

p€rcaktohen p€r pozit€n e tyre nE raport me Trash6gimind Kulturore td qytetit t0

Prizrenit.

Duke besuar qd trashdgimia kulturore td jet6 te pakten nd6r prioritetet kryesore t€

Komun€s sO Prizrenit, organet komunale duhet q€ ne nj€ afat sa m€ td shkurtdr td

hartojn€ nj€ strategji zhvillimore lidhur me trashdgiminE kulturore t€ qytetit dhe

potencialit turistik te tij. Ne hartimin e kOsaj strategjie duhet t€ kyqen ekspert€ t€

fushds, shoq€ria civile, qytetare dhe grupet e ndryshme td interesit.

Gjithashtu, Kuvendi Komunal duhet ta kuptoj6 pergjegjesin€ qd e ka ndaj trash6-

gimis6 kulturore t€ Prizrenit, si nj€ nddr vlerat kryesore qE e karakterizojn0 k6t€

qytet. Arsyetimet p€r munges6 kompetencash i bejn€ d6m md sd shumti vet qeve-

ris6 lokale, e cila n€ k€t€ m€nyr[ automatikisht e eliminon nj0 munddsr t€ shkdlqyer

td zhvillimit ekonomik dhe e zvogdlon dukshdm r6nddsind e qytetit t€ Prizrenit si td

t€r€ pdr mbar€ Kosov€n.

Pdr shoqdrind civrle

Shoq6ria Civile e qytetit t€ Prizrenit, nd bashk€punim me organizatat tjera td sho-

q6risd civile nd Kosov6, duhet te bejne presion td vazhdueshOm, si nd organet ko-

munale ashtu edhe n6 qytetardt e Prizrenit, pOr vet6dijdsim rreth rolit t0 tyre nd

mbrojtjen dhe promovimin e Trash6gimis6 Kulturore t€' qytetit.

Vetdijesimi nd vetvete, nuk n6nkupton fushata t€ thata propaganduese me infor-

mata t€ caktuara lidhur me tem€n, por aktivitete konkrete t6 cilat do td ndikonin

q6 si qytetar6t ashtu edhe institucionet qeveritare td kuptojnd potencialin e qyte-

tit lidhur me trash6giminE kulturore td tij.

Gjithashtu, organizatat e shoqdris6 civile nuk duhet ta shohin veten vet€m si aktord

pasive t0 zhvillimeve nd qytet, por duhet t0 kend rol aktiv, sidomos gjatd hartimit

t6 politikave zhvillimore t6 qytetit. Nismat konkrete td dala nga shoqdria civile do

td ishin ndihmes€ e madhe p6r Kuvendin Komunal, me qdllim tO afrimit te politik-

bdrjes me qytetarin.
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Pdr komunitetin e biznesit
Nd mdnyr€ indirekte, p€rfituesi m0 i madh nga aktivitetet qd lidhen me trash6gi-
min€ kulturore td Prizrenit, e sidomos nga zhvillimi i turizmit kulturor, do te ishle
komuniteti i biznesit. Turizmi kulturor ne vete ngerthen nj€ sistem td t€r€ shdrbl-
mesh, t6 cilat duhet td kryhen nga bizneset lokale. Kjo paraqet njd terren te shkel-
qyeshdm pdr ushtrimin e aktiviteteve t€ tyre dhe zhvillimin ekonomik lokal n€
pergjithesi.

Bizneset duhet tO jend shum€ md t€ organ izuara, koordinuara dhe bashkepunuese
nd marrjen e k€tij roli dhe n€ parim, duhet td pErkrahin dhe zhvillojn6 idet€ t6 cilat
pdrfundimisht gjenerojn€ aktivitete fitimprurdse p€r qytetin ne pergjithesi, dhe biz-
neset e tyre nd veganti.

Pdr qeverind qendrore

Qeveria e Kosov6s, duke pasur parasysh qd rajoni i Prizrenit (sikurse edhe vet qy-
teti) €shte i dyti ne Kosovd pdr nga madh€sia dhe popullsia, duhet t€ rrisin anoaz-
himin e tyre nd geshtjet qe jane t6 lidhura me kdt6 qytet.
P€r mE tep0r; duke qen6 se qyteti i prizrenit konsiderohet si ,,qytet 

muze i Kosov6s,,,
nga Qeveria e Kosovds duhet t€ zhvillohet nje qasje e vegant6 ndaj trash6gimis6 kul-
turore te ketij qyteti

Potenciali i zhvillimit ekonomik nga turizmi kulturor duhet t'i shdrbej€ eeverisd sd
Kosov€s si nje mjet lehtdsues p€r realizimin e politikave t6 saja zhvillimore. Decen-
tralizimi i zhvillimit, ne kete rast ndpdrmjet turizmit kulturor, duhet t6 ket€ o6r-
krahje td plotd nga qeveria qendrore, si ndp€rmjet ndihm6s financiare ashtu edhe
n€p€rmjet hartimit dhe zbatimit te politikave zhvillimore. Bashk6punimi me eeve-
rin€ Lokale eshte i nj€ rdnddsie t6 veqantd pdr p€rmbushjen e kdtyre rekomandi-
meve.

P€r donatordt
Donatordt, sidomos ata nd6rkomb,btar6, duhet td konsultohen md shum6 me vet
pdrfituesit e donacioneve tE tyre, nd mdnyrd q€ ndihma t€ shfryt6zohret p6r nevo-
jat reale t€ komunitetit. Pdrcaktimi i fushave dhe sasis€ s6 donacioneve duhet t6
behet ne bashkdpunim t€ ngusht€ me grupet e interesit, p6rfshir6 k6tu eeverind
Lokale dhe shoq6rind civile t6 qytetit.

Pdr m€ tepdr; depolitizimi i donacioneve td lidhura me trashegimin6 kulturore, do
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t€ ishte nje hap pdrpara p6r ngritjen e nivelit t€ pjesdmarrjes sd p€rgjithshme ne im-

plementimin e aktivrteteve td financuara nga k€ta donator€.

P€rfundimisht, prioritet duhet t'i jipen aktiviteteve zhvillimore q€ garantojnd q6n-

drueshmdri, n€ krahasim me aktivitetet afat-shkurtdra td cilat mund td jen€ md pak

td kushtueshme, por efektet e tO cilave zbehen dhe zhduken pas njd periudhe

shume td shkurt6r.
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